

Số: 01/KH-BCĐ

Vĩnh Linh, ngày 16 tháng 03 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Vận động, ủng hộ quỹ Khuyến học-Khuyến tài, xây dựng xã hội học tập nhiệm kỳ 2020-2025.

Trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và các tầng lớp nhân dân, phong trào khuyến học-khuyến tài, xây dựng xã hội học tập đã phát triển sâu rộng, góp phần quan trọng vào sự nghiệp giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện.

Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, trường học đã tích cực vận động ủng hộ xây dựng Quỹ khuyến học các cấp và các thôn, làng, dòng họ đạt chỉ tiêu đề ra. Quỹ Khuyến học-Khuyến tài hàng năm đã động viên, giúp đỡ kịp thời cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, khen thưởng học sinh đạt thành tích xuất sắc trong quá trình học tập, rèn luyện; khen thưởng các tổ giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi đạt giải cao; hỗ trợ cơ sở vật chất cho các trường miền núi; biểu dương khen thưởng các cá nhân điển hình trong phong trào “Học hay - Làm sáng tạo - Sống văn hóa”; biểu dương các tập thể và cá nhân có nhiều đóng góp trong phong trào khuyến học-khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Để duy trì công tác khuyến học-khuyến tài, xây dựng xã hội học tập và thực hiện Công văn số 1675-CV/TU ngày 18/7/2019 về Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng của Tỉnh ủy Quảng Trị; Công văn số 3338/UBND-VX ngày 25/7/2019 về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học-khuyến tài, xây dựng xã hội học tập của UBND tỉnh Quảng Trị; Công văn số 109/CV-HKH ngày 06/8/2019 về việc thực hiện công văn của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc thực hiện kết luận 49-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng của Hội Khuyến học tỉnh Quảng Trị; Công văn số 1377/HD-SGDĐT ngày 03/9/2019 hướng dẫn thực hiện công văn của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc thực hiện kết luận 49-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng của Sở GD&ĐT Quảng Trị. Hội Khuyến học huyện Vĩnh Linh xây dựng kế hoạch vận động, ủng hộ quỹ khuyến học-khuyến tài, xây dựng xã hội học tập nhiệm kỳ 2020-2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Tiếp tục vận động các nguồn lực để thực hiện tốt hơn công tác khuyến học-khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2020-2025.
2. Quản lý, sử dụng quỹ đúng mục đích theo điều lệ quỹ khuyến học quy định và đúng chế độ tài chính hiện hành.

## II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG VÀ MỨC VẬN ĐỘNG:

### 1. Đối tượng vận động:

Đối tượng vận động là tất cả các tổ chức và cá nhân tham gia ủng hộ quỹ khuyến học-khuyến tài bằng tiền mặt hoặc hiện vật.

Ngoài ra có thể vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, nhà hảo tâm, con em xa quê... ủng hộ xây dựng quỹ.

### 2. Mức vận động:

- Khối xã, thị trấn: Tùy điều kiện của từng địa phương đề vận động, ủng hộ quỹ khuyến học hàng năm. Mức phấn đấu cần đạt được ít nhất 20.000đ/gia đình/cử tri/người lao động/năm.

- Khối cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động (hưởng lương có đóng BHXH) ủng hộ 1 ngày lương (chính), trong đó nộp lên huyện ½ ngày, ½ ngày còn lại được sử dụng cho quỹ Khuyến học tại cơ quan, đơn vị (riêng cán bộ khối xã, thị trấn nộp tại Hội Khuyến học của địa phương).

- Khối học sinh các trường (trừ Mầm non) ủng hộ quỹ hỗ trợ giáo dục miền núi mỗi em 3.000đ/năm.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Thời gian ủng hộ:

- Khối xã, thị trấn: trước tháng 10 hàng năm.

- Khối cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động: trong tháng 4, 5 hàng năm.

- Khối trường học: trong tháng 9, 10 hàng năm.

### 2. Mọi sự ủng hộ xin gửi về địa chỉ:

Hội Khuyến học huyện Vĩnh Linh:

Tài khoản: 3761.0.1128499.91047 Kho bạc Nhà nước Vĩnh Linh.

Hội Khuyến học huyện Vĩnh Linh đề nghị lãnh đạo các xã, thị trấn; lãnh đạo các cơ quan, đơn vị cùng phối hợp với Hội Khuyến học tuyên truyền, vận động đóng góp ủng hộ quỹ khuyến học đạt chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Khuyến học huyện lần thứ V nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra, góp phần nâng cao chất lượng GD-ĐT thể hệ trẻ và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của huyện nhà./. @

### Nơi nhận:

- Hội Khuyến học Quảng Trị (báo cáo);
- TV HU, TT HỖND-UBND, UBMT huyện (báo cáo);
- Các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị, trường học;
- Các thành viên BCD huyện;
- Lưu: VP.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Thiên Tùng